MOZARLANIAA-Mssce unto nov• rnelnRiro cle governer

CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB -MOZARLANDIA

•
ATA N°05-A/2024

Aos dezesseis dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas
trinta minutos, teve inicio a reunião do Conselho do FUNDEB-CACS, sendo assim, foi
realizada a primeira chamada As oito horas e trinta minutos, compareceram: Kenia
Teodoro Frois Membro Titular do Segmento Conselho Tutelar; Maria Helena Pereira
Martins Membro Titular do Segmento Professores de Educação Básica;  Mariana'
Figueredo Alves Membro Titular do Segmento Respectivo Conselho Municipal de,
Educação; Francisca  Nubia  Alves de Oliveira Membro Titular do Segmento Podercl-D
Executivo; Luciane Maria Felicio Membro Titular do Segmento Técnico-Administrativo;
Fernanda de Oliveira Gomes Membro Titular do Segmento Diretores das Escolas Básica
Publicas; Bruna Garcia Ferreira Membro Suplente do Segmento Poder Executivo;
Ludimila Batista Araujo convidada para compor o Segmento Pais de Alunos de Escolas
Básicas Publicas; Foi realizada a segunda chamada às oito horas e quarenta e cinco
minutos, compareceram: A terceira chamada foi realizada às nove horas,
permaneceram os mesmos membros citados acima. A presidente do Conselho do
FUNDEB-CACS Sra  Mariana  deu inicio lendo o Edital de n°05-A/2024 a Pauta: 1.
Recomposição do FUNDEB-CACS no Seguintes Segmentos: Pais de Alunos
das Escolas Básicas Públicas, Estudantes da Educação Básicas Pública. Pauta:
2. Situação dos Pagamentos dos Servidores vinculado ao FUNDEB-CACS.
Pauta: 3. Analise dos Processos de Balancetes do FUNDEB-CACS referente ao
mês de Janeiro de 2024. Pauta: 4. Demais assuntos. Segue-se com a Pauta 1.
Recomposição do FUNDEB-CACS no Seguintes Segmentos: Pais de Alunos
das Escolas Básicas Públicas, Estudantes da Educação Básicas Pública; Devido
a  Saida  do Membro Titular do Segmento Professores de Educação Básica Pública a Sr.a
Maria Helena passara a ser Titular do Segmento, com isso foi solicitado via Oficio n°19-
N2024 FUNDEB-CACS um Membro Suplente para compor o seguinte Segmento, em
seguida foi lido o Oficio n°026/2024-SME em resposta ao Oficio n°19-A/2024-FUNDEB-
CACS, na qual foi indicado a membro Juliana Cristina Siqueira Queiroz que será
suplente da Sr.a Maria Helena. Com  a saída do membro titular do Segmento Poder
Executivo a Sr.a Francisca  Nubia  passará à ser Titular e abre-se a vaga para Suplente
na qual já foi solicitado via Oficio n°25-N2024 FUNDEB-CACS à Secretária Municipal
de Educação. Em seguida Pauta: 2. Situação dos Pagamentos dos Servidores
vinculado ao FUNDEB-CACS; Foi relatado sobre as faltas de membros para compor
os Segmentos Pais de Alunos das Escolas Básicas Publicas e o Segmento Estudantes
das Escolas Básicas Públicas, foi acordado A emissão do Edital para compor este
Segmentos na qual a reunião será realizada no dia 15/05/2024 As 08:30hras na Casa
dos Conselhos Municipal Maria de Fatima Rocha. Em seguida foi discutido sobre os
atrasos no Pagamento dos Professores que recebem pelo FUNDEB-CACS explicando
sobre as leis que regem este Conselho, enfatizando que a função do Conselho neste
caso é propor o dialogo entre as partes e orientar os mesmos para tentar entrar em um
cordo consensual e não tem poder de obrigar a seguirem suas orientações, foi sugerido
pela presidente ampliação máxima de todas as partes envolvida sugerindo assim o
convite para a Secretária Municipal de Educação, Secretário Municipal de Finanças,

14s

Prefeito, Vice-Prefeito, Procuradora Geral do Município de MozarlAndia-Go, Vereadores 	rr

e o SINDARAGUAIA para a próxima reunião Ordinária que será realizada no dia
15/05/2024 às 13:30hras na Casa dos Conselhos Municipal Maria de Fatima Rocha

rb) lembrando que o Conselho não pode obriga-los, mas sim orienta-los sobre a atual

situação da viabilidade financeira do Fundo. Todos os segmentos foram votados a favor 	çi
de sua presença de todos os membros aqui presentes, já o SINDARAGUAI houve
empate na votação, com isso a presidente deu seu voto de minerva autorizando a
presença do Sindicato a próxima reunião Ordinária que será realizada no dia 15/05/2024 c ,4

 	1-3
Ar„,cot\Ack- 	 P6gina I 25

CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO  FUN  DO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -FUNDEB MOZARLAN DIA 	 MOZARLANDiA

as 13:30hras na Casa dos Conselhos Municipal Maria de Fatima Rocha. Pauta 3.
Analise dos Processos de Balancetes do FUNDEB-CACS referente ao mês de
Janeiro de 2024; Foi feita a divisão dos processos de Balancetes referente ao mês de
Janeiro de 2024, na qual foi relatado as seguintes observações citadas a abaixo:

• N° da Nota ou Processo 2128, N° Registro de Operação 3, N° de Registro de
Empenho 321144, Página 167 a 198, Observação: Valor do empenho
R$244.541,64 não é compatível com o valor da transferência R$591.392,61.
(Empenho referente a folha de pagamento dos servidores concursados do
FUN  DEB-CACS).

• N° da Nota ou Processo 0000017/24, N° de Registro de Empenho 322059,
Página 199, Observação: Empenho referente a ordem de pagamento extra
orçamentário - Registro 6505 com pagamento no valor R$50.010,37, sendo a
soma dos dois R$48.541,80 + R$1.468,57. Os documentos estavam em ordem
erradas ou separados, mas a soma corresponde ao valor pago.

Em seguida Pauta: 4. Demais assuntos. Não foi tratado nenhum assunto fora do Edital
de Edital de n°05-N2024 FUNDEB-CACS. Sendo assim a reunião foi encerrada as
11:00 s e ata lavrada e  or  ser rrdade,  ass.  o, seguidl dos demais Ryesentes.

Q 	 tA) .(4), rtAIL_  (_%

\OSK .tV43:t ,e\.) evc-r-v1Rjo ) 	 IC(ki 	VAA C-C \_1J Ci-AffiN

A Q--  0,  LLY\X-k. P,-et..Q...C-11

sc-o. 	LOv414/7'_-5"

LTh  4.4.13,9

Página I 26

I (a. /106P9 6,01,s  I

	Page 1
	Page 2